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I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dois de Maio, 453,
Centro 77 3668-2243 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;
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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2023PMSL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023PE 

LICITAÇÃO BB: 1002443 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PNEUS, 

CAMARAS E PROTETORES PARA USO NOS VEÍCULOS UTILITÁRIOS, ÔNIBUS, 

CAMINHÕES E MAQUINAS PESADAS COMPONENTES DA FROTA DO 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES ESTIMADAS, DESCRITAS NO 

ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I (TERMO DE 

REFERÊNCIA) DO EDITAL. 

 

DAS PRELIMINARES: 

 

Pedido de Esclarecimento interposto tempestivamente pela empresa LUBRICOL - 

COMÉRCIO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ 

nº 01.054.727/0001-14, recebido através de e-mail. 

 

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

 

PERGUNTA:   
 
Boa tarde Tayguara, 
 
Temos interesse em participar do processo licitatório nº 11/2023PE. 
Porém,  estamos com uma dúvida em relação ao item 8.2 do referido edital. 
Onde diz que "será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar 
preço final superior ao preço máximo fixado". Esse valor máximo fixado, seriam os 
valores totais dos lotes discriminados na planilha quantitativa do anexo I? 
 
A nossa proposta global deve ficar abaixo dos R$ 798.697,03?  
Caso sejam esses valores, estamos com uma grande dificuldade, pois os valores 
estão abaixo dos valores praticados pelos nossos fornecedores. 
 
Se for possível sanar essa dúvida, agradeço desde já. 



4
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023 • ANO XVII | N º 1838 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO

 

Página 2 de 2 
MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 

Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 
Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br  

 
Atenciosamente, 
 
Denis Romão  

 

RESPOSTA:  

 

Prezado Denis Romão, 

Agradecemos pelo seu interesse em participar do processo licitatório nº 11/2023PE e pela 

sua pergunta em relação ao item 8.2 do edital. Compreendemos sua dúvida e gostaríamos de 

esclarecê-la adequadamente. 

Conforme mencionado no edital, gostaríamos de ressaltar que a disputa se dará por lote. Isso 

significa que você tem a liberdade de escolher de quais lotes deseja ofertar lances durante o 

processo licitatório. 

É importante lembrar que a métrica de desconto será considerada para cada lote 

individualmente, e não em relação ao pregão como um todo. Cada lote terá seu próprio valor 

máximo estipulado, e o critério de julgamento será o menor preço por lote. 

Portanto, ao participar do pregão eletrônico, você poderá decidir em quais lotes deseja 

apresentar seus lances, com a oportunidade de oferecer descontos específicos para cada um 

deles ou todos. Essa abordagem permite que você ajuste sua estratégia de acordo com os 

lotes em que tem maior interesse ou vantagem competitiva. 

Reforçamos também a importância de que você verifique os valores máximos fixados para 

cada lote e garanta que suas propostas fiquem abaixo desses limites. Além disso, esteja 

atento para não apresentar valores inferiores a 50% do valor orçado para cada lote, a fim de 

evitar que sua proposta seja considerada manifestamente inexequível, a menos que 

apresente documentação comprobatória da viabilidade econômico-financeira. 

 

Esperamos ter esclarecido suas dúvidas. Caso necessite de mais informações, estamos à 

disposição para ajudar. 

 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras, em 26 

de maio de 2023. 

 

TAYGUARA DO NASCIMENTO VIEIRA SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

Decreto Municipal 015/2023 
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25/05/2023, 18:17 Pregão eletrônico - 11/2023 - licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br - Webmail

https://webmailpro.uol.com.br/?xc=f48b97decbe2f9817ad27396a8258f0b#/webmail/0//INBOX/page:1/MTE5MTI 1/1

De: Lubricol Lubrificantes e Auto Pecas Ltda  
Para: licitacaopmsl@gmail.com  ,licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br  

Cópia:
Cópia oculta:

Assunto: Pregão eletrônico - 11/2023
Enviada em: 25/05/2023 | 17:15

Recebida em: 25/05/2023 | 17:15

Pregão eletrônico - 11/2023

Boa tarde Tayguara,

Temos interesse em participar do processo licitatório nº 11/2023PE.
Porém,  estamos com uma dúvida em relação ao item 8.2 do referido edital.
Onde diz que "será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço máximo
fixado". Esse valor máximo fixado, seriam os valores totais dos lotes discriminados na planilha quantitativa do anexo I?

A nossa proposta global deve ficar abaixo dos R$ 798.697,03? 
Caso sejam esses valores, estamos com uma grande dificuldade, pois os valores estão abaixo dos valores praticados pelos
nossos fornecedores.

Se for possível sanar essa dúvida, agradeço desde já.

Atenciosamente,

Denis Romão 

________________________________________________________________
LUBRICOL - COMÉRCIO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PEÇAS LTDA
Av. Santos Dumont, nº 514 - Bairro Vomita Mel - Guanambi, Bahia.
CNPJ: 01.054.727/0001-14  Fone (77) 3451-1306 (77) 3451-2812


